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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
Demonstragao das Variagdes Patrimoniais
Fevereiro / 2019

em R$

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

13.835.069.189,58

18.964.522.051,21

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA

IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES

CONTRIBUIGOES SOCIAIS

CONTRIBUICOES DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO

CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA

CONTRIBUICOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS
EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS

VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVIGOS
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERAGCAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS

TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FiSICAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REAVALIAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENAGCAO

GANHOS COM INCORPORAGAOQ DE ATIVOS

GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REVERSAO DE REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR

RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES

REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

7.090.431.667,60
6.918.453.977,01
171.977.690,59

88.453.903,03

88.453.903,03

44.027.608,98

44.027.608,98
1.603.785.208,88

1.444.175.107,68

106.423.464,51
53.186.636,69
4.250.235.614,18
4.775.814,58
4.241.231.294,43
1.019.990,09

375.680,86
2.832.834,22
99.324.973,84

1.238.786,22
98.086.187,62

658.810.213,07
21.003.922,26

637.806.290,81

5.769.970.621,43
5.749.090.461,95
20.880.159,48

79.437.192,13

79.437.192,13

32.552.849,41

32.552.849,41
2.285.802.145,80

1.623.904.337,80
575.952.308,05
85.407.825,09
537.674,86
4.076.935.637,99
1.117.779,76
4.072.215.226,16
551.574,81

1.188.828,92
1.862.228,34
427.682.485,45

539.544,79
427.142.940,66

6.292.141.119,00
20.777.206,87

6.271.363.912,13

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

10.422.610.442,15

16.069.706.894,08

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERAGAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
BENEFICIOS A PESSOAL
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES
BENEFICIOS DE PRESTAGAO CONTINUADA
BENEFICIOS EVENTUAIS
POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS
DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS

2.069.379.401,09
1.660.757.964,50
297.096.224,83
110.781.156,49
744.055,27
692.374,34

60.638,58
631.735,76
1.635.151.498,72
171.686.309,16
1.455.539.362,05
7.925.827,51
336.822.178,80
195.148.000,94
4.675,02
141.669.502,84

4.035.845.000,80
1.509.877.256,81
1.049.050.750,84
1.476.916.993,15

3.593.160.273,86
3.214.974.044,52
278.050.454,41
99.255.863,75
879.911,18
428.987,00

70.724,15
358.262,85
1.605.442.944,63
123.458.898,06
1.477.478.420,87
4.505.625,70
571.761.630,02
200.743.577,41
2.360,52
371.015.692,09

2.752.569.931,47
1.238.147.077,53
999.675.839,14
514.747.014,80
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
Demonstragao das Variagdes Patrimoniais

em R$

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR
EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
PERDAS COM ALIENAGAO
PERDAS INVOLUNTARIAS
INCORPORAGAO DE PASSIVOS
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS
TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS
SERVIGOS PRESTADOS
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS
CUSTO DE SERVIGOS PRESTADOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIAGOES
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAGOES
INCENTIVOS
SUBVENGOES ECONOMICAS
PARTICIPACOES E CONTRIBUIGOES
VPD DE CONSTITUICAO DE PROVISOES
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

2.165.586.187,25
1.547.311.568,47

4.651.150,72
613.623.468,06
83.591.540,47

83.591.540,47

95.542.260,68
32.067,40
39.039.016,77

56.471.176,51

1.364.463.364,39
703.020.602,00

1.446.934,15
659.995.828,24
74.960.432,83

74.960.432,83

6.106.919.329,88
1.965.167,57
25.274.790,28

6.079.679.372,03

Resultado Patrimonial do Periodo

Marcelo Pierantozzi Gongalves
Diretor da Divisdo de Contabilidade
CRC1SP194005/0-4

Emerson Onofre Pereira
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC1SP240974/0-7

3.412.458.747,43

2.894.815.157,13

Henrique de Castilho Pinto
Subsecretario do Tesouro Municipal

CPF 222.413.578-55
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